



## X Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki

Publicēts: 12.03.2021.



No 2010. gada 6. līdz 11. jūlijam Rīgā risinājās X Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki.

Daudzi tūkstoši vispārējās, speciālās, interešu un profesionālās izglītības audzēkņu un pedagogu visos Latvijas novados nerimstošā 4 gadu procesā rūpīgi gatavojās atlasēm, lai nokļūtu labāko dziedātāju, dejotāju un mūziķu vidū, kuri tikās Rīgā, lai piedalītos skatēs, sadziedātos, sadejotos un saspēlētos koncertos un dotos krāšņajā dziesmu un deju svētku gājienā pa galvaspilsētas ielām.

Valsts prezidents, pēc svētku rīkotāju un skolu jaunatnes aicinājuma, bija uzņēmies X Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku patrona pienākumus, paužot atbalstu un novērtējot mūsu skolēnu un pedagogu veikumu, kā arī nesot vēsti visai sabiedrībai par tautas nemateriālā kultūras mantojuma un tradīciju saglabāšanas un pilnveidošanas nozīmīgumu ne tikai Latvijas valstī, bet Eiropas un pasaules kultūras telpā.



Pirmo reizi Dziesmu un deju svētku procesa vēsturē X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki iekļauti UNESCO svinamo dienu kalendārā 2010.-2011.gadam, pieminot skolu jaunatnes svētku 50.gadadienu un to nozīmi Baltijas dziesmu un deju svētku tradīcijas un procesa saglabāšanā un pārmantošanā.

Pirmo reizi skolēnu dziesmu un deju svētku pastāvēšanas vēsturē, 2010.gada 5.decembrī „Arēnā Rīga” notika X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku atskaņu koncerts „Dziesmusvētki Ziemassvētkos”, kurā piedalījās 2500 bērnu un jauniešu no dažādiem Latvijas novadiem. Koncerts „Dziesmusvētki Ziemassvētkos” atsauc atmiņā X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku vasaras sajūtas ar svētku repertuāru, bet tajā skanēja arī dziesmas Ziemassvētku noskaņās. Koncertā skanēja komponista Raimonda Paula, Valta Pūces, Artura Maskata, Jāņa Lūsēna un Ērika Ešenvalda dziesmas. Koru, tautas deju kolektīvu un pūtēju orķestru sniegumu papildināja folkloras kopas un mūsdienu deju grupas.



Valsts prezidents Valdis Zatlers koncerta rīkotājiem un dalībniekiem nosūtīja apsveikumu, norādot, ka šis koncerts ir lielisks atgādinājums tam, ka Dziesmu un deju svētku kustība ir nepārtraukts process, kurā iekļaujas gan ikdienas darbs, gan emocijām un pasākumiem bagātā svētku norise, gan novada un valsts līmeņa pasākumu kuplināšana ar dziesmām un dejām.

Valsts prezidents ir pārliecināts, ka: „Jauni cilvēki, kas ar degsmi kopj kultūras mantojuma tradīcijas, ir viena no Latvijas lielākajām vērtībām un katras ģimenes un visas mūsu valsts lepnums”.

Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku vēsture aizsākusies pirms piecdesmit gadiem, 1960. gadā. Tie notiek reizi piecos gados un ir lielākie Latvijas bērnu un jauniešu kultūras un mākslas svētki.

Saistītās ziņas:

[Valsts prezidents pateicas Dziesmu un deju svētku dalībniekiem, skolotājiem un vecākiem](#)

[FOTO: Valsts prezidents apmeklēja tautas deju lielkoncertu „Deja kāpj debesīs”](#)

[Valsts prezidenta apsveikums X Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku atklāšanā](#)

[VIDEO: Valsts prezidents par Dziesmu un deju svētkiem LTV raidījumam "Nāc virpulī"](#)

[Valsts prezidents piedalīsies X Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku pasākumos](#)

<https://www.president.lv/lv/x-skolu-jaunatnes-dziesmu-un-deju-svetki>